
 
  
 
RESOLUCION JEFATURAL N°      -2021-BNP 
 
Lima, 26 de noviembre de 2021 
 

VISTOS:  
 
El Registro N° 21-0006059 de fecha 08 de julio de 2021, del señor Jorge Pablo Eslava 

Calvo; el Informe Técnico N° 007-2021-BNP-J-DGC-EGDS-RRYP y el Informe N° 000343-
2021-BNP-J-DGC-EGDS, de fechas 26 de octubre y 05 de noviembre de 2021, 
respectivamente, del Equipo de Trabajo de Gestión del Depósito Legal y Selección de 
Colecciones de la Dirección de Gestión de las Colecciones; el Memorando N° 000652-2021-
BNP-J-DGC de fecha 17 de noviembre de 2021, de la Dirección de Gestión de las 
Colecciones; y, el Informe Legal N° 000266-2021-BNP-GG-OAJ de fecha 23 de noviembre 
de 2021, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, los artículos 2 y 3 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, disponen que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas. Tiene personería jurídica pública, autonomía económica, administrativa y 
financiera y ajusta su actuación a lo dispuesto en las normas aplicables que regulan el 
sector cultura; 

 
Que, la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, tiene por finalidad el 

aseguramiento de la calidad de los servicios de acceso al conocimiento, a la cultura y a la 
información, teniendo entre sus funciones desarrollar estrategias de incremento de los 
fondos bibliográficos de las bibliotecas integrantes de dicho Sistema; además, establece 
que la Biblioteca Nacional del Perú es el ente rector del mismo;  

 
Que, la Directiva N° 005-2017-BNP “Donaciones de Material Documental – 

Bibliográfico”, aprobada por Resolución Directoral Nacional N° 097-2017-BNP tiene como 
uno de sus objetivos normar el procedimiento de aceptación a título gratuito de donaciones 
de material documental bibliográfico a favor de la Biblioteca Nacional del Perú”; 

 
Que, con la entrada en vigencia del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC las 
disposiciones contenidas en la precitada Directiva N° 005-2017-BNP mantienen su vigencia 
en aquello que resulte aplicable para la aceptación y entrega de donaciones de material 
bibliográfico, en tanto se implemente la adecuación de los documentos de gestión a la 
vigente estructura organizacional; 

 
Que, el artículo 23 del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC establece que la 
Dirección de Gestión de las Colecciones es el órgano de línea encargado, entre otros, de 
la identificación, selección, adquisición, ingreso, registro, procesamiento técnico 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: JQYU8A3

Firmado digitalmente
por
PALOMARES
VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
17:59:30-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
18:08:44-0500

Firmado digitalmente
por
CARDENAS CABEZAS
Jose Alexander Ruller
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
18:43:18-0500

Firmado digitalmente
por
ROBLES MAQUINO
Maritza Roxana FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/29
12:25:00-0500

Firmado digitalmente por
VERGARA RODRIGUEZ DE RODRIGUEZ Fabiola Isabel FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/11/29 14:44:35-0500



 

Página 2 de 3 
 

bibliotecológico y distribución del material bibliográfico documental en todos sus soportes, 
incluyendo el patrimonio cultural bibliográfico documental de la nación bajo custodia de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, mediante Registro N° 21-0006059 de fecha 08 de julio de 2021, el señor Jorge 

Pablo Eslava Calvo manifestó su intención de donar a la Biblioteca Nacional del Perú, un 
diversos ejemplares de material bibliográfico documental, con un valor estimado de                        
S/ 2,817.00 (dos mil ochocientos diecisiete con 00/100 soles); 
 

Que, por medio del Informe N° 000343-2021-BNP-J-DGC-EGD de fecha 26 de 
octubre de 2021, el Equipo de Trabajo de Gestión de Depósito Legal y Selección de 
Colecciones de la Dirección de Gestión de las Colecciones, precisó que “(…) Al realizar la 
evaluación y verificación de las existencias en nuestras bases de datos se acepta sólo 133 
volúmenes, los mismos que fueron remitidos al Equipo de Trabajo de Procesamiento de 
Monografías y Material Especial para su procesamiento técnico y puesta en valor de las 
publicaciones donadas. (…) Varios de los títulos que integran la donación no se encontraban 
en los fondos de la BNP, por lo que indudablemente constituyen ejemplares valiosos para 
la conservación por parte de nuestra institución. La temática de las publicaciones es sobre 
literatura peruana, cuenta con la relevancia y confiabilidad pertinente para su consulta por 
aquellos usuarios con necesidades informativas afines a esta área del conocimiento y 
demás público en general”;  

 
Que, por medio del Memorando N° 000652-2021-BNP-J-DGC de fecha 17 de 

noviembre de 2021, la Dirección de Gestión de las Colecciones hizo suyo el Informe Técnico 
N° 007-2021-BNP-J-DGC-EGDS-RRYP y el Informe N° 000343-2021-BNP-J-DGC-EGDS, 
de fechas 26 de octubre y 05 de noviembre de 2021, respectivamente, ambos de su Equipo 
de Trabajo de Gestión del Depósito Legal y Selección de Colecciones, señalando que “(…) 
el donativo consistente en 133 volúmenes, es material con temática referida a literatura 
peruana, cuenta con la relevancia y confiabilidad pertinente para su consulta por aquellos 
usuarios con necesidades informativas a fines a esta área del conocimiento y demás público 
en general”; 
 

Que, mediante Informe Legal N° 000266-2021-BNP-GG-OAJ de fecha 23 de 
noviembre de 2021, la Oficina de Asesoría Jurídica emitió opinión legal respecto de la 
propuesta de donación, recomendando su aceptación; 
 

Con el visado de la Gerencia General, la Dirección de Gestión de las Colecciones, la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y, el Equipo de Trabajo de Gestión del Depósito Legal y 
Selección de Colecciones de la Dirección de la Dirección de Gestión de las Colecciones;  

 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; 

el Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado 
por Decreto Supremo N° 001-2018-MC; y, demás normas pertinentes; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- ACEPTAR la donación de 133 (ciento treinta y tres) ejemplares de 

material bibliográfico documental realizada por el señor Jorge Pablo Eslava Calvo, 
conforme al anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que la Dirección de Gestión de las Colecciones realice las 

acciones necesarias para el registro, distribución y conservación del material bibliográfico 
documental aceptado en donación mediante el Artículo 1 de la presente Resolución. 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: JQYU8A3

Firmado digitalmente
por
PALOMARES
VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
17:59:30-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
18:08:44-0500

Firmado digitalmente
por
CARDENAS CABEZAS
Jose Alexander Ruller
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
18:43:18-0500

Firmado digitalmente
por
ROBLES MAQUINO
Maritza Roxana FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/29
12:25:00-0500



 

Página 3 de 3 
 

Artículo 3.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 
la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
Firmado digitalmente por:  
Fabiola Isabel Vergara Rodríguez de Rodríguez 
Jefa Institucional 
Biblioteca Nacional del Perú 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la
Biblioteca Nacional del Perú, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección
web: http://app.bnp.gob.pe/VerificaDocumentoBNP/faces/inicio/detalle.xhtml e
ingresando la siguiente clave: JQYU8A3

Firmado digitalmente
por
PALOMARES
VILLANUEVA Carlos
Felipe FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
17:59:30-0500

Firmado digitalmente
por
ZAVALA BARRIOS
Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
18:08:44-0500

Firmado digitalmente
por
CARDENAS CABEZAS
Jose Alexander Ruller
FAU 20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/26
18:43:18-0500

Firmado digitalmente
por
ROBLES MAQUINO
Maritza Roxana FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2021/11/29
12:25:00-0500

http://www.bnp.gob.pe/


TITULO AUTOR ANO
CANTIDAD DE 

EJEMPLARES

Voz de angel : obra poética completa y 

apuntes para un estudio
Oquendo de Amat, Carlos 1990 2

Vacaciones de verano
Valencia-Arenas, José 

Alejandro
2002 2

Tendencia al nirvana Chamorro, Jorge Luis 2000 2

Silogismo médico y otros relatos Arias Rojas, Ketty 2003 3

Reunión elegida Delgado, Washington 1988 2

Retornelo Sologuren, Javier 1986 2

Recóndita armonía Morales Falcón, Carlos 2011 3

Razón ardiente : poesía francesa de 

Apollinaire a nuestros días
1988 2

Noche blanca Godoy Caldas, Benito 1992 3

No todo lo que brilla Robles, Marcela 1995 2

Naturaleza silvestre : ceremonias de un 

shamán amazónico
Pérez, Ana María 2001 2

Muá Hernández, Orlando 1988 3

Mixtura : jazz con sabor peruano Olazo, Jorge 2003 2

Memorias de un dios herido Alagna, Gaspare 1989 2

Los inocentes : relatos de collera Reynoso, Oswaldo 1991 2

Los días insensibles Granados, Manuel Jesús 2001 2

Cuentos y cantos del éxodo Rivas Loayza, Luis 1996 1

Cuatromuerte Chang Cheng, Carlos 2003 2

Crónica de plástico Moreno del Valle, Rodrigo 2003 2

Cosas del demonio : Poe, Kafka, Lovecraft 

y otros poseídos
1988 2

Cómo es posible tanto desierto
Correa Malachowski, Luz 

María
2000 2

Anexo  

Firmado digitalmente por
ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/11/26 18:07:59-0500

Firmado digitalmente por
ROBLES MAQUINO Maritza
Roxana FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2021/11/29 12:20:57-0500



Los habladores : de brujos, alimañas y 

demonios: narrativa popular
1989 2

Loco amor : poesía peruana 

contemporánea
1991 2

Libro de los ejemplos : fábulas de Tolstoi, 

Calvino, Arguedas y otros
1987 1

Lazarillo de Tormes Anónimo 1988 2

La paz esquiva León, Bertha de 2003 3

La noche insomne Denegri Icaza, Carolina 2000 2

La historia contada : imágenes del Perú 1989 2

La dama del sosiego Bejarano, Carmen Luz 1991 1

Incienso y retama : crónica de una 

despedida

Soto De Los Reyes de Vega, 

Raquel
2002 3

Folios de El enamorado y la muerte & El 

amor y los cuerpos
Sologuren, Javier 1988 2

Estudios sobre un cuerpo Frisancho, Jorge 1991 2

Entre mujeres solas Pollarolo Giglio, Giovanna 1991 1

En un purísimo ramaje de vacíos Rabí Do Carmo, Alonso 2000 2

El viejo y el mar Hemingway, Ernest 1988 2

El santo pañal : séptima parte de las 

aventuras de Klo, Beni y Esbúrgwal
Riva Fort, José Antonio de la 2004 2

El perfume del camaleón Olea, Fernando 1997 2

El goce de la locura Benel, Omar 2001 2

El agua de las fuentes Cisneros Cox, Alfonso 1989 2

De vuelta Chirif, Micaela 2001 2

Cinema Fulgor Otero, Diego 1998 2

Cemento fresco : cuentos peruanos 1985 2

Babel, el paraíso Gutiérrez, Miguel 1993 2

Arquitectura de un puente : París-México 

1984
Málaga, Oscar 1989 2

Firmado digitalmente por
ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/11/26 18:07:59-0500

Firmado digitalmente por
ROBLES MAQUINO Maritza
Roxana FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2021/11/29 12:20:57-0500



A través del agua Herrera Gálvez, Dante 2003 8

A la hora de los loros : cuentos de 

Cortázar, Rulfo, Galeano y otros
1990 1

Pastor de perros Ramos, Domingo de 1993 2

Nueva crónica : cuento social peruano, 

1950-1990
1990 1

Versos sin precaución Má Cárdenas, Araceli 2002 1

Un espíritu en exilio Barham Ode, Walid 1997 1

Un año con trece lunas : el cine visto por 

los poetas peruanos
1995 1

Terrorismo y delito Chirinos Arrieta, Carlos 1990 1

Territorio Eslava Calvo, Jorge Pablo 1989 1

Sanseacabó : relatos de Kipling, 

Hemingway, Brecht y otros
1986 1

Rompecabezas
Montalván Zegarra, 

Hermann
2002 1

Ritos funerarios Chueca, Luis Fernando 1998 1

Rinono y Papagil Valle Goicochea, Luis 1989 1

Rincones, anatomía del tormento Chueca, Luis Fernando 1991 1

Retrato de mujer en blanco y negro Navarrete, Otilia 2004 1

Reino animal : poesía peruana 1989 1

Rasque para oler : ocho cuentos Ruiz, Gerardo 2001 1

Quieto vaho sobre el espejo Rabí Do Carmo, Alonso 1994 1

Poeta en Washington D.C. Helguero, Lorenzo 2004 1

Paseo de sonámbula Valcárcel, Rosina 2001 1

Morgana Herrera, Carlos 1988 1

Máquina fantasma Cisneros, Renato 2002 1

Los pactos de Joaquín Olea, Fernando 1999 1

Firmado digitalmente por
ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/11/26 18:07:59-0500

Firmado digitalmente por
ROBLES MAQUINO Maritza
Roxana FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2021/11/29 12:20:57-0500



Las ciudades aparentes Rodríguez Zavaleta, Jaime 2001 1

Juego de espejos Guerrero Caballero, Marco 2005 1

La rojez de anoche desde la cabaña Büttner, Thomas Th. 1989 1

Horas contadas Valenzuela, Jorge 1988 1

Entre mundos : reflexiones sobre dos 

realidades
Van den Bulck, Myriam 1999 1

El otro irreprochable Aguirre Castañeda, Hugo 1995 1

El libro de los encuentros Chirinos Arrieta, Eduardo 1988 1

El equilibrista de Bayard Street Chirinos Arrieta, Eduardo 1998 1

El amor en los tiempos del cole Helguero, Lorenzo 2000 1

Desde los oscuros rincones Flores Haboud, Jeamel 1995 1

Arte de la noche Gazzolo, Ana María 1997 1

Amores insoportables 1990 1

133TOTAL

Firmado digitalmente por
ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2021/11/26 18:07:59-0500

Firmado digitalmente por
ROBLES MAQUINO Maritza
Roxana FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2021/11/29 12:20:57-0500


